- 	 nEraIrLJna OE

e wati nn o n
0 mac 	a ra toO os

DECRETO N2  3020/09
"ABRE CREDITO SUPLEMENTAJ( - ANIJLAcAO DE

DOTAçA0 NO ORAMENTO PROGRAMA DR 2009, E DA
OUTRAS PRO VIDENCIAS."

ANTONIO CAVALCANTE Prefeito Municipal de Mundo Nova,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais e autorizaçao contida na Lei
Municipal N 000732/08 de 22 de dezembm de 2008.

DECRETA:

Art. 1 - Flea a Poder Executivo autorizado a abrir ao orçamento programa 2009, Crédito no
valor de R$ 98.080,00 (noventa e olto mil e oitenta reais) pan a(s) seguinte(s)
dotaçao(ôes) orcamentaria(s):

2- GABINETE DO PREFEITO
02.01 - GABINETE DO PREFELTO

02.01.04.122.0002.2003-3.3.90.14.00.00.00.00

500,00
3- SECP4ETARIA MUNICIPAL DR ADMINISTRAcA0
03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DR ADMINISTRAcAO

03.01.04.122.0003.2004-3.3.90.36.00.00.00.00 	 700,00
4- SEC. MUN. DE AGRIC. PECUARIA E MEIO AMBIENTE
04.01 - SEC. MUN. DE AGRIC. PECUARIA E MEIO AMBIENTE
04.01.18.541.0009.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 350,00
5- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANAS
05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DR FINANCAS
05.01.04.123.0003.2008-3.3.90.14.00.00.00.00 100,00
05.01.04.123.0003.2008-3.3.90.93.00.00.00.00 100,00
06-SECRET. MUN. DE EDUC., ESPORTE, CULT. E LAZER
06.01 - SECRET. MUN. DE EDUC., ESPORTE, CULT. E LAZER
06.01.12.361.0020.2012-3.3.90.14.00.00.00.00 500,00
06.01.12.365.0019.2013-3.3.90.36.00.00.00.00 2.000,00
06.01.27.812.0018.2016-3.3.90.14.00.00.00.00 1.100,00
06.01.27.812.0018.2016-3.3.90.39.00.00.00.00 4.700,00
7- SECRETARIA MUN. DR OBRAS E SERVIOS LJRBANOS
07.01 - SECRETARIA MUN. DR OBRAS E SERVIOS URBANOS
07.01.15.452.0003.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 22.000.00
07.01.15.452.0003.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 8.000:00
07.01.15.452.0003.2017-4.4.90.52.00.00.00.00 20.100,00
8- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.01.10.301.0013.2026-3.3.90.14.00.00.00.00 7.300,00
08.01.10.301.0013.2026-3.3.90.36.00.00.00.00 600.00
08.01.10.301.0013.2026-3.3.50.43.00.00.00.00 4.000,00
10- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
10.02- FUNDO MUNICIPAL DR ASSITENCL4 SOCIAL
10.02.08.244.0010.2027-3.3.50.43.00.00.00.00 14.000,00
10.02.08.244.0010.2027-3.3.90.14.00.00.00.00 110,00

ANPIM

WI flfl fl 0 fl 00
IEVIENYIUMAIL n1E

I cia tie naratoclos

10- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL BE ASSITENCIA SOCIAL
10.02.08.244.0010.2027-3.3.90.32.00.00.00.00 500,00
10.02.08.244.0010.2027-3.3.90.36130.00.00.00 1.420,00
10.02.08.244.0010.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 1.500,00
10.02.08.244.0010.2027-4.4.90.52.00.00.00.00 5.200,00
10- SECRETAR1A MUNICIPAL BE ASSISTENCIA SOCIAL
10.04 - FLJNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL
10.04.08.244.0010.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 3.300,00

Art. 21  - Para atendimento da suplementaçao que trata o artigo anterior serão utilizados
recursos provenience da Anulaçao parcial e/ou total de R$ 98.080,00 (noventa e
oito mil c oitenta reals), da(s) seguinte(s) dotacAo(oes) orcamentaria(s),

2- GAB1NETE DO PREFEITO
02.01 - GARINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0002.2003-3.3.90.30.00.00.00.00 	 100,00

02.01.04.122.0002.2003-3.3.90..39.00.00.00.00 	 7.795,00
3- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçAO
03.01 - SECRETAR.JA MUNICIPAL DE AUMINISTRAcAO
03.01.04.122.0003.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 7.000,00
03.01.04.122.0003.2005-3.1.90.16.00.00.00.00 1.200,00
03.01.04.122.0003.2005-3.1.91.13.00.00.00.00 22.000,00
04-SEC. MIJN. BE  AGRIC. PECUARIA E MEIO AMBIENTE
04.01 - SEC. MUN. BE  AGRIC. PECUARIA E MEIO AMBIENTE
04.01.20.606.0003.2007-3.3.90.36.00.00.00.00 500,00
04.01.18.541.0009.2006-3.3.90.30.00.00.00.00 350,00
5- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANAS
05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01.04.123.0003.2008-3.3.90.36.00.00.00.00 	 3.000,00
6- SECRET. MUN. DE EDUC., ESPORTE, CULT. E LAZER
06.01 - SECRET. MUN. BE  EDUC., ESPORTE, CULT. E LAZER

06.01.12.361.0020.2012-3.3.90.30.00.00.00.00 	 500,00

06.01.27.8'12.0018.2016-3.3.90.31.00.00.00.00 	 400,00
7- SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIOS URBANOS
07.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIOS URBANOS
07.01.15.452.0003.2017-3.3.90.14.00.00.00.00 5.000,00
07.01.15.452.0003.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 19.600,00
07.01.15.452.0003.2017-3.3.90.36.00.00.00.00 605,00
OS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.01 - FUNDO MUNICIPAL BE SAUDE
08.01.10.301.0013.2026-3.l.90.I3.00.00.00.00 19.200,00
08.01.10.301.0013.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 7.300,00
10- SECRETARIA MUNICIPAL BE ASSITENCIA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL BE ASSITENCIA SOCIAL
10.02.08.244.0010.2027-3.1.91.13.00.00.00.00 250.00

-tt
wwnno noro

_________ • U.na ciclacle jpamra toclos

Art. V -  Para atendimento da suplementaçao quo trata o artigo anterior serào utilizados
recursos proveniente da Ariulaçao parcial e/ou total do R$ 98.080,00 (noventa 0

Oito mil e oitenta reais), da(s) seguinte(s) dotaçao(ôes) orçamontariaOO,

10- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
10.02- FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

10.02.08.244.0010.2027-3.3.50.43.00.00.00.00 	 500,00

10.02.08.244.0010.2027-3.3.90.48.00.00.00.00 	 2.680,00

10.02.08.244.0010.2027-4.4.90.51.00.00.00.00 	 100,00

Art. 3 - Este decreto entrarã em vigor iia data do sua publicaçao. revogada as disposicoes
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 2 do outubro do 2009.

07.01.15.452.0003.2017-3.3.93.14.00.00.00.00 5000.00
07.01.15.4520003.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 19.600,00
07.01.15.452 4303,20174.3.90.36.00.00.00.00 605.00
OS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
06.01 -FUNOO MUNICIPAL DE SAUCE
08.0l.10.301.0013.2026-3.1.90.13.00.00.00.00 19.200.00
08.01.10.301.a)13.20264.3S3.39.00.00.03.00 7,300.00
10. SECRETARIA MUNICIPAL 0€ ASSITENCIA SOCIAL
10.02- FUNDO MUNICIPAL CE ASSITENCIA SOCIAL
10.02.08.244.0010.20274.1.91.13.00.00.00.00 250.00

Mt t 	Pars atcndocrto do aapleniercao quo U.m 0 artigo antetior scraou6zados
teOjflCS provontate its Anu!aço parciel olou Iota! do PS 95080.00 (nOve.ts 0
ot ins  omo,,ti ,oa4 do(s) sogilt(s) datçic(&a) orçancitp
10 -SECRETARIA MUNICIPAL DC ASS1TENCIA SOCIAL
1042- FUNOO MUNICIPAL 0€ ASSITENCIA SOCIAL
10.02.08.244.0010.2027-33.50.43.00.00.00.0* 500.00
10.02.08.244.0010.2027$2.90.48.00.00.00 00 2680.00
10.02 08 244.0010.2027-4440.61.00.00.00.00 100,00

PitS' .Ene deaolo artnrO cn vigo.' no data do wa put4caç50. osyogada as dispOsiçeo$
en conram

GASNFTE 00 PFEI1D MUNAL 2 do Milken do 2000.

ANTONIO CAVALCANTE
PREFBTO MUNICIPAL

DECRETO N6 3.03012009

'CONVOCAA4° CONFERENCIA MUNICIPAL DA CIDAOE DE MUNDO
NOVO. ESTADO DE MATO GROSSO Do SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS'.
Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal do Mundo Wove, no use do atribuiçâo
qloe The confers a Lei Orginica Municipal. a tendo em vista os tennos do
omgo 23 do Regirnento cIa 4' Conferència Nacional des Cidados, aprovado
pals RosoIucSo Normativa no ID, do 30 do jumbo do 2009, do Conseiho
Nadonal das Cidades.

DEC RE TA:
An. 10  Fica convocada a 4' Confoi'enda Municipal do Mundo Nova, a senor
realizada no dia 09 do dezembro de 2009.

Art. 2' A 40  Conferenda Municipal cIa Cidade do Mundo Wove desenvotvert
Sen trabathos a patti.' do lema: Cidades para Todos e Todas corn GesIão
Dernocrática, Participativa e Controls Social' p bra corno loins: 'Avanços.
DWiculdades e Desafios na Irnplernentação da Politics do DesenvoNirnento

Urbana'.

Art. 3' A Conferoncia Municipal da Cidade de Mundo Novo sari presidida
polo Secretiria Municipal do Administsaçao e flS sua ausencia ou
irnpednento. porindicaçaodeurn mentroda ConiissaoPreparatOda.

Art. 400  Prefeito Municipal oxpodiri, rncdiante decroto. 0 regimento de 4'
Conferencia Municipal da Cdade do Mundo Novo. conforme opresentedo
polo Comissao Preparatària, a publicada no Diana Oficial do MUniclpio.
Paragrafo Unico. 0 Reginiento Intemo disport sobre a or9anlzacao a
funcionarnento da Conferenria, inclusive sobre oprocasso democtitico da
escolha do delegsdos par a partiCipaçãO na 4 4  Conferencla Estadual das

Cidados.

_____iet 	N Ar 	N

i
likL

Orgão de divulgaçao oficial do municIpio
Quinta feira, 29 de outubro de 2009

Oficial
Mundo Novo MS

Criado pela Lei no 738/2009

• . 	i

I 	DECRETO No  3020109 07- SECRETARIA NUN. CE OBRAS E SERVIOS URBANOS
07.01 - SECRETARIA NUN. DE OBRAS E SERV1OS URBANOS

Mt 1' 	rican Pinter Exoojtvo autorszado a an, ao orçamenio P0Q'wna 2009. CrSkto
no valor its RS 98.080.0* (noventa a tIO mI a o4onla reah) para a(s) sogu.tc(:)
dcdcs) nmaà*fl 	 -
02- GABINETE DO PREFETrO
02.01 - CABINET! DO PREFETID
02.01.04.122.0002.2103-3.3.90.14.0040.00.00 500,00

sado .. . 1113 - .......... 	 . .... no

0341 -SECRETARLA MUNICIPAL DEADICNISTRAçAO
Lai Moro 700,00

04. SEC. NUN. DC AGRIC. PECUARIA E MO AMBIEHTt
DEC PO4,01 'SEC. MUM. CE AGRIC. PECUARIAE MEIOAMBIENTE

04.01.1 B.541.0009.2006.3.3.9039.00.00.00.00 350.00
OS. SECRETARIA MUNICIPAL DC FINANçAS
0501 - SECRETAIVA MUNICIPAL CE FIKANCAS
O5.01.04.123.0003.2008-3.3.90.14.00.0O.00.00 100.00
05.01.04.123.0003.2008'3.3.90.93.00.0040.00 100.00
6- SECRET. NUN. DE EDUC., ESPORTE. CULT. £ LAZER
06.01 -SECRET. NUN. DC EDUC., ESPORTE, CULT. E LAZER
06.01.12.351 .0020.2012-3.3.90.14.00.00.00.00 500.00
06.01.12.365.0019.2013.3.3.00.36.00.00.00.00 2.000,00
06.01.27.812.0018.2016-3.3S0.14.00.0000.00 1.100,00
06.01.27.812.001t2016.33.90S9.00.00.00.00 4.700.0*
7- SECRErARIA NUN. CE OBRAS E SERvlçOS URBANOS
07.01 - SECRETARJA MUN. CE 0111RA5 € SERVIçOS URSANOS
07.01.1 5.452.0003.2017.3.3.90.30.0O.00.00.00 22000.00
07.01.1 5.452.0003.20174.3.90.3S.00.00.00.00 8,000.00
07.01.15.452.0003.2017-4.4s0.52:6o.00.00.00 20,100.00
OS- SECREFARIA MUNICIPAL CE SAUDE
OtOl - FUNOC MUNICIPAL DE SAUDE
08.01.10.301.0012.2026.3.3.90.1&00.00.00.00 7.30000
08.01.10.301.0013 20263SS0SG.00.00.00.00 600.00
08,01.10.301.0013.2026-3.3.50.43.00.00.00.00 4,000.00
10- S€CRETAmA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL
10.02- FUNDO MUNICIPAL DC ASSITENCIA SOCIAL
10.0Z08.244.0010.2027-3.3.50.43.00.00.00.00 14.000.0*
10.02.08.244.D010.2021-3.3.90. 14.00.00.00.00 110.00

10- SECRETARIA MUNICIPAl. DC A$S(TENCLA SOCIAL
10.02 - FUNDO MUNICIPAL 0€ ASSITENCIA SOCIAL
10.02.08.244.0010.2027-3.3.90.32.00.00.00.00 500,00

10.02.08.244M0I0.2027-3.3.90.36.00.00.00.® 1.42000
I 0.02.0t244.00tO.2027-3.3.90.39.00.0O.00.® 1.500.00
10.02.08.244.0010.20274.4.90.52.00.00.00.00 5.20000
10. SECRETAJUA MUNICIPAL DC ASSSTENCIA SOCIAL
10.04- FUNDO MUNICIPAl. CE INVESTIMEWO SOCIAL
10.04.08.244.00l0.2029-3.3.90.39.00.00.00.® 3.300,00

Mt. 2-Para atcndirnonto da suplcmcnlaçSo quo vats o ailigo anterior serao
utilizados reQjros provoniento da MulacSo pardal clou total do RS 98.050,00
(novenla to oito mil C oitcnta rcais). do(s) soguinte(s) dotac,io(Oes) orçarnentada(s),

02. GABINETE DO PREFEITO
02.01 - GASINETE 00 PREFE0
02.01.04.122.0002.2003-3.3.90.30.00.0040.00 100,00

02.01.04.122.00022003-3.3.90.39.00.004040 7795.00
03- SECRETARIA MUNICIPAL CE ADMINISTRAcAO
03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL CE ADMINISTRAçAO
03.0144.122.0003.2004-3.3.90.39.00.00.00.00 7.000,00

03.01.04.122.0003.200S.3. 1.90.16.00.00.00.00 1,200.00
03.01.04.122.0003.2005.3.1.91.13.00.00.00.00 22 .000,00
04- SEC. NUN. CE AGRIC. PECUARiA E MEIO AMSIENTE
04.01 • SEC. MUM. 0€ AGRIC. I'ECUARIA E MEN), AAIBWTE
04.01.20.606.0003.2007.3.3.90.36.00.0040.00 500,00

04.O1.18.541.0009.2006.3.3.90.30.00.00.® .00 350.00

05- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS
05.01 - SECRETARJA MUNICIPAL DE SNANCAS
05.01.04.123.0303.2008-3.3.90.36.00.00.0O.00 3.00000

06-SECRET. MUM. CE EDUC., ESPORTE. CULT. € LAZER
06.01 - SECRET. MUN. CE EthiC., ESPORTE, CULT. E LAZER
06.01.12.361.0020.2012-3.3S0.30.00.00.00.00 500.00

06.01.27.512.0018.2016-3.3.90.31.00.00.00.00 400.00

Art. 6° A4' Conforéncia Municipal do Cidade do Mundn Novo soil realizada
nasdependAndas daCurnaraMunicipal.

An. WAS despesas corn a realizaçio da 4' Conferenda Municipal da Cidado
do Mundo Nova, correrao a cents do recursos propnlos do Govemo
Municipal. odundosdeconvenios. doaçoesouaubasfontes.

Art. 7°- Este Decorator entrari cnn vigor na data do sua publlcaçao, revogadas
as disposiçOas ern contrArio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL CE MUNDO NOVO, ESTADO OE
MATO GROSSO DO SUL. A0S VINTE E OITO DIAS DO MES CE
OUTUBRO DE 0018 MILE NOVE.

Antonio c3 ../

1 of 1 PREFEITO MUNICIPAL

ABRE CREDIT0S0PLEMENTAR.ANULAçA0DE
D0TAçA0 NO ORAMENTO PROGRAA4A DE 2009. E DA
OUTRASPROVIDENCIAS.'

ANTONIO CAVALCAII'TE. Prelate IAsopel do IAxe Nave.
Estado do PAsta Grosso do Sot, no v50 do 5us$ aU.bolçOes legaw& a autoasvio conl4a Ha
I..: PAncc.S N' 000732 do fl do dewyto do 2008.

DEC ft ETA: